Promothor fiscalis mensae Arborensis ad iudicium vocans Ioannem Sifini Olla haeredem legitimum sui patrum Salvatoris Olla defuncti ab intestato pro distribuenda quinta haereditatis parte in pios usus pro illius anime suffragio huic tacite voluntati inhaerebat, hanc fuisse mentem verosimilem, nullo interposito solempni elogio, ex hac vita migrantis, ut suae animae prospiceret, non illedibili fundamento nixus credebat; auspiciarius mens ex conjecturis, quae coniecturata nuncupatur, & sic expressa ad text. In l. praetor Sinterdum, ubi Glos. Verb. Expressum ss. de novi oper. nunciat cum Menoch. Valenzuel conf. 78 (...) Ex coniecturis itaque presumpte mentis venatur votum, deducitur harum argumento revoluto a scrinio pectoris defuncti praelibante voluntatis quaestio, quae regulanda & constipanda venit a verosimilibus praesumptionibus, prout dicunt textus in l. cum auus ff. de condit. & demonstrat... qua propter in conflictu dubietatis a consuetis regulatur & interpretatur cum Mantic. & Gabriel. Io. Bautista Spada (...) ex actu etiam nullo per text. In l. fin. ff. de reb. eorum, ubi dicit iurisconsultus ex actu nullo, veluti imperfecto testamento declarari voluntatem decedentis (...) & a verosimili praelibatur; creditur defunctum aliquid dispossuisse si interrogatus de illo fuisset, cogitasset, vel ad mentem vinnisset, a quo verosimili intellectu deducitur mens coniecturata & praesumptiva potens ad productionem actus per text. In l. tale pactum (...) ibi Glos. & communiter scribentes, ff. de pactis, Cancer (...) Inverisimilitudinis afficiebatur stimulo, huic asylo inhaerebat, pignus coatus sub illo reponens Promotor Fiscalis, pleno ore inverisimile dijudicans Ioannem Salvatorem Olla Sisini ab intestato vitali aura orbatum si testamentum condere potuisset; sibi non fore prospecturum pro anima, quintam haereditatis portionem erogare haeredem gravans, statuendo; cetera vero illi mandando pro ut arguit ad rem Roias de haeretic. in epitome sucesión (...) inverisimilitudinem hauriebat, ab animae digniori pignore omnibus rebus longius praeserendae & anteponendae, tamquam concernentis salutem aeternam; pro ut dicit Imperator in l. sancimus (...) licet uniuersum mun-

dum lucretur detrimentum illius pati haud debet; rebus omnibus carior constituitur, nobilior reponitur & maiori dilectione & praetio habetur. Cap. infimitas (...)

Hac tacita vero simili voluntate defuncti, Ioannes Sisini Olla per Illustrissimum Arborensem Archiepiscopum, nunc Episcopum Barchinonensem D. Gasparem de Sotomayor suaviter prius movebatur, atrahebatur, & suadebatur ad relaxandam portionem pretensam pro eroganda in pios usus in defuncti sufragium patebat Illustrissimum Archiepiscopum dictum illud Sen. Lib. I de clementia: ingenia nostrave nobiles et generosi equi melius facili freno reguntur; verbis pelliciebat, non verberibus instigabat, ne dum voluntatem quareret, voluntarium excluderet contra apostolicum officium; prout dicit Solorz. De ir. Indian. Tom. I lib. 2, cap. 19 num. 92 quam formam comendavit iampridem Divus Athanasius in Epsitola ad solitariam vitam quam resert Balthas. Chavasius de notis verae religionis. Pag. 845 ibi. Pia enim religionis proprium est non cogere sed suadere siquidem Dominus non cogens, sed libertatem voluntati permitens dicebat, si quis vult venire post me (...) Ab huius quinte erogatione immunem esse contendebat Ioannes Sisini Olla coram predicto Archiepiscopo postea iudicialiter acersitus ex defectu consuetudinis in Civitati Oristani & Diocesis arborensis teneri heredes ab intestato illam diffundere coactos in pios usus numquam actui mandate: declinavit forum ab actione per Promotorem fiscalem intenta, tanquam laicum coram iudice regio conveniendum fore praetendens, licet haereditatem clerici adiverat.

Ex alio capite in contentione mota inter hos litigantes evacuabatur exceptio declaratoria fori opposita, dicebat Promotor fiscalis defunctum inter pauperes & miserabiles personas connumerari, quarum Episcopi patres sunt, ac protectores (...). Ubi ex hac ratione dixit Episcopum posse cognoscere de salario debito famulo, tamquam miserabili personae & posto praescriptum tempus ratione peccati & male fidi praecipere heris, ut illud solvant, licet fuerit effluxum tempus a Regia Praemattica statutum illud solvendi; patres sunt Episcopi ac protectores miserabilium personarum (...) Ferro Manriquez qq. moral. Par. 1 q 23 n.7 praecipue hac vitali aura viduatorum & in gehena purgatorii degentium, per quos querule proferuntur voces, Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei quia manus Domini terigit me. Ut explicat ad rem nostram Fratr. Bernardin. de Bust.(...) His calamitatibus miserabilium studere debet Episcopus ut pater aures opertas somno haud nutriat, quod sub paterno viscere extraneum reponitur (...) Et quod defuncti sint & repententur in iure miserabiles persone quo ad hoc, scilicet, quod nihil operari valeant, ut se eximant a paenis, quibus afficiuntur, dicunt Afflict. dec. 257 ubi Ursill. Num. 2 Guido Pape dec. 566 (...) miserabiles persone dicuntur quae miseratione dignae sunt propter fortunae iniuriarium (...) Anima in purgatoriis paenis degentes & si profecto sint certae de sua salute; in via tamen non sunt amplius, unde neque mereri, neque demereri possunt, cum nihil operari valeant in statu termini constitutae & sic sufragiis indigent vivorum, ac miserabiles personae reputantur dicit ad longum (...) Hac inspectione miserabilitatis quae erga mortuos misericordiam & compassionem extorquet, Episcopus dicitur iudex competens illorum, tamquam miserabilium orphanorum & omni auxilio vacantium proprio, quorum Ecclesiasticus ordinarius dicitur protector & iudex (...) ubi dicit ad Episcopum spectare cognitionem causarum defunctorum tamquam miserabilium personarum Sperell. Decis. 1 n. 17 (...) Evincunt

merito hec conclusionem iactam, Episcopum Iudicem esse dubiorum suragia defunctorum concernentium, miserae conditionis intuitu cui ancillantur, rex positae omni opprobrio, etiam a longius contemnendo viro in vita, locum finentes ut mortuo leone alioquin rigido saevo & timorem incutiente in spitentibus, lepores non tremulo dente, sed saxeo insultent, quod lepidissime Anglicanus marti Thomas Morus cecinit.

Miserabilitas saepius reposita qualitas dellativa dicitur iurisdictionis ad favorem Episcopi quem spectat pro suffragiis defunctorum intendere & quando nullo condito testamento morti succubunt, haeredes cogere ad quintum haereditatis distribuere; vel aliam portionem codecentem iuxta qualitatem personae & quantitatem bonorum pro ut dicunt in praecisis terminis huius dubii praxis Genuens. cap. 78. n. 8 versic. Sed defunctus dicitur miserabilissima persona quia omni auxilio destitutus est ergo conveniens est; ve de Episcopi ordine aliquid pro eius anima in pias causas erogetur. Ferro Manriquez. Quest. Moral. Part. 1 quaest. 23. n. 7. ubi dicit circa morientes ab intestato, Episcopum tangere compellere heredes quintum distribuere vel alia portionem vel aliam portionem ei bene visam quae opinio fundatur in auth. Omnes peregrini cod. com. De successionib. Ubi habetur quod Episcopus distribuatur in pios usus bona peregrini, vel advene, qui ab intestato decessit, & ex cap. cum sit de Iudaeis ubi mandatur Episcopo ut male ablata, etiam si adsint haeredes, dispenset, vel in restitutionem, vel in pios usus qui textus Episcopo hanc distributionem praescribunt, tamquam materiam animae & spiritualitatis concernentem, quibus exceptio per Promotorem fiscalem obiecta videtur tuta.

Ioannes Sisini Olla haeres ab intestato sui patris se non esse obnoxium quintum haereditatis in pios usus dissolvere sed tantum quantitatem ei bene visam ad arbitrium suae conscientiae in contentione iurisdictionali ad excludendam qualitatem iurisdictionis delativam pensam deducebat; dicebat quintum bonorum decedentis ab intestato non deberi ex vi laudabilis consuetudinis, ubi haec habetur, viget & apparet amplexata, quam non fuisse nusquam, receptam in Civitate Oristanii, Dyocesis Arborensi & fere in toto Regno Sardiniae, innumerable copia testium affirmabat, probabat, ac suam exceptionem tuto pede nixam credebat; conatus hic non videtur deniare a ratione; communis est iuris prudentiae utriusque comilitonum assertio, haeredem ab intestato non teneri taxative quintum, haereditatis in pios usus erogare iure cogente, nisi ratione consuetudinis, ubi haec viget & habetur; docent hanc conclusionem Genuens. in praxis Archiepiscop. Neapolitan. Cap 78.. Vasquez opuscul. De test. c. 9 (...) Ioannes Garzias cum Angel. & aliis de expens. Cap. 8 (...) Gutier. Tomo 2. Practicar. Quaestio. Quaest. 46. per totam, Ferro Manriquez pero totam quaestionem 23, praecipues num. I part. I quaestio. moral.

Deffendunt hi auctores, de iure non teneri haeredes ab intestato quintum haereditatis in pios usus erogare, nisi ubi adest consuetudo quid quid sit praescriptum de iure Hispaniae per L. 6. lib. 5 recopilat & l. 37 Tauri hodie, l. II. Tit. 4. lib. 5. nove recopilatis, iuxta quas teneri ad erogationem huius certae portionis dicunt Roxas in epitom. De successionib. Num. 7 respectu transversalium, non descendantium. Spino de test. Glos. 2 num. 61. Tell. Fernand. In l. 36 Tauri n. 4 quos impunant, Garzia de expen. Gutier. Manriquez loc. cit. Praeciso iure

Castelle, indubitatum videtur heredem ab intestato non teneri ad quintum expendum pro anima defuncti in pios usos nisi ubi adest consuetudo, docet in praecisis terminis Carrasco cum Gregor. Lopez, Azevedo & aliis ad leges recopilat. Cap. 7 num. 19.20 & seq. Solorzan. De iure Indiar. Cap. 7 num. 43 tom. 2 lib. 4 cum pluribus sequentibus ubi lato calamo punctum hunc peragit docens ex vi tantum consuetudinis, ubi est habita usu, teneri haerodem ab intestato erogare quintum haereditatis, non obstante qualibet praesumptione cunctata in contrarium, quae potens non constituitur ad coactionem rei, quae in iure praescipta non reponitur, praecipue cum videamus defunctos plus, vel minus sibi pro anima mandare, idem docet Solorzan. in politic. Lib. 5 cap. 7 fol. 806 versic. El qual disputa latamente de donde tuvo principio y se ha de guardar conforme a derecho la vulgar tradicion o practica que se ha querido introducir de que muriendo alguno ab intestato se haya de gastar forzosamente todo el quinto de sus bienes en hacer bien por su alma y resuelse que no hai disposicion legal ni canonica que tal ordene.

Consuetudinis deficientia probata fuit per Ioanne Sisini Olla in Civitate Oristanii & Dyocesi Arborensi in quibus nusquam fuisse haeredes coactos ad erogationem quinti hereditatis probavit, prout nec adest in Civitate Sasseris & dyocesi Turritana; recordor anno 1656 Doctorem Thomasium Querqui Decanum Turritanum & Vicarium generalem sede vacante hanc praetensionem habuisse contra Don Gavinum Zampello Secretarium Sancti Officii tamquam haerodem ab intestato sui cognati Doctoris Iacobi Macalza Rectoris oppidi de Saenari, non obstantibus tamen aliquibus procedimentis per eum adhibitis, a conatu recessit consuetudini Civitatis inhaerens, non contribuendi coacte hanc quartam, diudicans solum niti consuetudine & non iure. Ex deficientia argumentum exclusivum optate iurisdictionis hauriebat; sed constringebat fortiter qualitas materiae tangens quasi spiritalitem & miserabilitatem persone, potens ad attribuendam iurisdictionem elidibilem per exceptionem partis in causa principali coram Iudice Ecclesiastico & non in discursu contentione in qua attenditur solum ad punctum cuius sit iurisdictionis supra cap. 13. num. 46 nec valuit respondere causam hanc esse mixti fori cum iurisdictione cumulativa non abdicativa respectu curiae Ecclesiasticae ea ratione, quia causae omnes miserabilium personarum dicuntur & sunt mixti fori ut dicunt Marta de iurisdic. part. 2 cap. 21 (...) versic causas miserabilium personarum simpliciter esse mixti fori; ubi plures Doctores cumtial, Ioannes Baptista Ciarlin. Controv. Forens. Lib. 1 cap. 28, un., 20 Bovadill. In politic. Lib. 2 cap. 18. num. 120 & in specie, quod Iudez saecularis possit cognoscere de dubio quod suscitatur contra haeredes obtinentes haereditatem ab intestato super erogatione quinti vel alicuius portinis pro anima defuncti, docet Solorz (...) fere per totum, quia obstat remedium praeventionis; tempore, quo ad contentionem se contulit Ioannes Sifini Olla, Curia Ecclesiastica causam praevenerat, inde discordantibus arbitris Cancellarius declaravit cognitionem, causae ad tribunal Ecclesiasticum spectare; conclusio sententiae est. Providet, pronuntiat, sententiat atque declarat firmam iuris propositam per curiam secularem non procedere ac propterea procedimenta facta per curiam Ecclesiasticam valida esse pro ut cum praesenti sic declarari mandat, non obstantibus hanc & c. Don Antonius Capay Canonicus & Cancellarius. Vidit Carcassona Consultor. Vidit Don Franciscus Cao Consultor. Vidit Espejo Consultor, Didaco Stara Notario & secretario Curiae Cancellarii.